

COMMERCIAL DEPARTMENT

SELECTION FOR LDCE (30%) OF ASSISTANT COMMERCIAL MANAGER (ACM)

DATE: 24TH MAY 2014

TIME: 3 HRS

MAX MARKS: 150

PAPER I

INSTRUCTIONS

- Answers may be written in Hindi or English. In case of any ambiguity English Version may be considered authentic.
- Unused portion of answer sheets may be crossed.
- Use of Mobile Calculator Laptop etc. is not permitted. Anybody using it will be debarred from written examination and is liable for DAR.
- Candidates should not write their names, roll no, anywhere in the answer sheet except on the fly slip. They should not write any type of identification mark or symbol in the answer sheet. DAR will be initiated against them besides disqualification.

PAPER I PART (A)

MAX MARKS: 100

Attempt any Five (5) Questions. All Questions carry equal marks.

- Q.1 What are the duties of a Commercial Officer at the accident site involving accident of a Passenger Train?
- Q.2 For efficient working of a Goods Shed what are the facilities to be provided by Railway? Give reasons to justify your suggestions.
- Q.3 Enumerate various schemes announced by Indian Railway involving Public Private Participation with brief notes. Discuss the concept of PFT in detail.
- Q.4 "The amount of outstanding is an indicator of efficiency of any station" Discuss in detail ways and means to clear it.
- Q.5 What is meant by Rebooking, Diversion and Delivery short of destination? What is the procedure to be followed in respect of each of them? What is the financial implication?
- Q.6 Explain Dedicated Freight Corridor (DFC), total area to be covered, type of guage, rolling stock required. Write in detail.
- Q.7 Write in details usage of Rajya Bhasha on Indian Railways.



PAPER I PART (B) GENERAL KNOWLEDGE

MAX MARKS: 50

Attempt any Five (5) Questions. All Questions carry equal marks.

- Q.1 Recently Lok Sabha Election took place in our country. Write an essay on it indicating the total strength of Lok Sabha, polling percentage, position of important political parties.
- Q.2 What are the high lights of RTI Act? What are the various stages of filing an appeal in it?
- Q.3 Describe about Consumer Protection Act in our country.
- Q.4 What is Global Warming? Why there is so much written about it.
- Q.5 What are the benefits of introducing FOIS on Indian Railways.\?
- Q.6 Next World Cup Football Tournament is going to take place in Brazil. Write an essay on it.
- Q.7 Central Railway covers how many states and districts. Write in detail.

वाणिन्य विभाग

एस डी दी ह (30%) द्वारा टाहायब वाकिम्य प्रवाधक के किल न्यमन (92)

प्रम फा प

@ दिनांक 24 मई 2014

समय : उ पंटे

उनाधिकतमं अंक : 150

अनुदेश

- 1. प्रतों में उत्तर हिंदी मा अंग्रेमी में पिठ जा तकते हैं। किसी प्रभम के किसी में अंग्रेमी पाठ की प्रामाणिक माना जाए!
- 2. उत्तर राजिका के अनुपयोजी हिल्ले की भ्रॉस भर हैं!
- 3. ओक्षार्ष / जेल जुलेटर / लिंपराप अमी के उत्तेश की अनुमति वहीं होगी। यदि कोई परीक्षाधी इतका उपयोग कते हिंथ गाह आने पर उसे कि कित परीक्षा में लेकने लंकी दिया आहगा और अस पर डी एआर के अंतर्गत चारिलाई की आहमी।
- 4. परिशार्थिंगे के फार्ड मिला के ब्रोडकर अही भी अपना नाम, रोस नं, नहीं किखना नाहिंग के अपने पतिका में जिसी प्रकार की संकेत बिल या प्रतीक बिला को उल्लेख नहीं करेंगे। देना करने पर आपको अयोग्य पोषित भरने के अलाना डी हआर के अंतर्शन कारिताई भी भी आएमी।

प्रमण्य I आग-(म)

नुष्ठ अंक् : 100

किसी भी पाँचा प्रदर्भा के उत्तर रीजीए। सभी प्रदर्भ में समान अंक हैं।

पूर्म: 01 दुर्धटना ग्रास्न किसी सावारी जाडी के दुर्घटना स्थाल पर नाष्टित्य

प्रमास जोराम के जहपर निकारित है एए देखने देशारा भीरप 05 आसे आशी सिक्षारि क्या है, 31 तम् सिकाण, की अप्रिल्स्य अक्षिया दियानी असम यादिक इ प्रावते ह यादिक के किए अगरतीय नेल र्वारा चोधित किमिल योमनाई बताएं १ धी ट्राइटी. यंकारपाना जा विस्तृत वर्णम भरें !

प्रदेश १०५ " किर्सी रहेबान की अकाया जारिए असकी कर्घ बुदालता का प्रक रू"। इसेंड क्षारारे के भाग काथमार अने वाले उपाके का विस्तान उठिल- भरेगा

अंतव्य के पहले पुनः बुक्जिंग, प्रधांतरण (जारवर्तन), तथा न्युप्रेशी ले आप कथा समझते हैं। पुरंपक के आमले में X24: 05 अपनाई अमि वाती प्रक्रिया तथा है र विसीय असिलताए लया में ध्यक श्रीमिश

डेडिकेरेड केर कॉरीडेर (डीएम्स), दिसेन अतारि आमे गाम जल येम, ग्रेम का प्रकार, अधारीत रोलिंग रहाँब के AZA. : 09 संवंध में विकार में क्लिकर ?

आन्तिय लेख- गर राजभावा दे प्रयोग दे तंबंध भे प्रात ; 07 विकार के लिए है

पुर्न पूर्न I भाग (अ) सामान्य झान

50 3/4 50

(91)

किसी भी पांच प्रदेश के उत्तर दीकिए ! कभी प्रदेश ही समान अंक हैं !

शाम ही में हमाने देश में (छोब्समा नुनाव समाल हरे। लोब यभा के सदान्यों की कुल संख्या, मतरान का प्रतिशत, पहलपूर्व नामानिक पारियों की तिक्षेत्र का उल्लेख करते दि निवंध-FORFARD 7.

स्नाना ना अधिकार अधिनियम की मुख्ये वाते क्या हैं? इसमें अपील फार्ल भरते समय विभिन्न चरकों को बताहरे १ पुरन 2

दमाने देश में ग्राह्म स्वर्गा अधिनयम हे अपे में वर्षन की छेटि।

असी हार वासि अ क्या है दे क्यों इसके छार पहुत न्युरं क्रिस्बा y50 4 918 mire

आरतीय रेल-पर धम ओ आर्र धरन प्रारम डे वन्म फायेंड 454 5 ሕ

उन्जाली विश्व कप करवाल दुनियेंट व्यामक में होने जा पत प्रम 6 स् राम गर क्या एक एक प्राधित है

मध्य रेल के अंतर्गत कितने राज्य तथा हो ले अतिहें?

7



7

COMMERCIAL DEPARTMENT

SELECTION FOR LDCE (30%) OF ASSISTANT COMMERCIAL MANAGER (ACM)

DATE: 24TH MAY 2014

TIME: 3 HRS

MAX MARKS: 150

PAPER II

INSTRUCTIONS

- 1. Answers may be written in Hindi or English. In case of any ambiguity English Version may be considered authentic.
- 2. Unused portion of answer sheets may be crossed.
- 3. Use of Mobile/Calculator/Laptop etc. is not permitted. Anybody using it will be debarred from written examination and is liable for DAR.
- 4. Candidates should not write their names, roll no. anywhere in the answer sheet except on the fly slip. They should not write any type of identification mark or symbol in the answer sheet. DAR will be initiated against them besides disqualification.

PAPER II PART (A) PROFESSIONAL

MAX MARKS: 100

Attempt any Four (4) Questions for this section.

- Q.1 a) What are the important aspects to be checked while inspecting On-Board Catering Services? (15)
 - b) Describe policy on battery operating carts at station. (10)
- Q.2 Mention about recent comprehensive Leasing Policy issued by Railway Board in connecting with the leasing of SLRs. AGCs, VPUs, PCET etc. (25)
- Q.3 How are stations categorised for providing Passenger Amenites?
 What is MEA? What do your understand by Model Station,
 Adarsh Station and Modern Station?
 (25)
- Q.4 What do you know about functioning of RCT and RRT? (25)
- Q.5 Suggest various means and ways to increase Commercial Publicity earnings. (25)
- Q.6 Whar are the Claims under Section 124 and 124-A of Railway
 Act 1989. What precautions are required to be taken at various
 Stages of investigation of Claims registered under Section 124-A
 to protect the interest of Indian Railways.

 (25)

PAPER II PART (B) ESTABLISHMENT

MAX MARKS: 25

Answer Both Questions

- Q.1 What are the rules of Hours of Employment Regulations (HOER). and norms of job analysis on Indian Railways?
- Q.2 Write short notes on any Five (5) -

(5x3 = 15)

- i) Deemed Suspension
- ii) PNM
- iii) Supernumerary Post
- iv) Provident Fund
- v) Child Care Leave
- vi) SF 11
- vii) LHAP
- viii) DCRG

PAPER II PART (C) FINANCE

MAX MARKS: 25

Answer Both Questions

Q.1 What are Draft and Audit Paras? Explain in detail.

(10)

Q.2 Write short notes on the following -

 $(5 \times 3 = 15)$

- i) Withdrawal from Station Earning.
- ii) Admitted Debit.
- iii) Originating and Apportioned Earnings.
- iv) Remittance of Station Cash in Banks.
- v) TIA's Inspection of Goods Shed

वाणिज्य विभाग

स्वायक वाणिज्य प्रवंधम के एएछड़ी भीई (30%) के र्तारा-

दिनांकः 24 मई 2014

समय : ३ पंटे

मुख अंग 150

प्रस्नफा 🎞

अनुरेश

- 1. प्रदर्भ के उत्तर हिंदी या अंग्रेजी में किये आ तकते हैं। बिसी रण्यम की छिति में अंग्रेजी पाठ को प्रामाणिक माना आहे!
- 2. उत्तर प्राक्तिका अनुपर्योजी हिरसे के क्रॉस भर हैं!
- 3. भोषाइता किस्नुलेटर लिपटाप इत्यादि डे उपयोग भी अनुमती नहीं ति किसी परीक्षाधी द्वारा इत्यादि डे उपयोग भरते द्वि पार आने पर परीक्षाधी देवारा इत्यादि जारूगा तथा डोट्यार आने पर परीक्षा में लेडले नहीं दिया जारूगा तथा डोट्यार उत्तर परीका में
- 4 परिशार्थियों के परमाई (मिरा में खेडकर [अन्य कही भी: अपने लाम, रोष्ठ नं का उल्लेख नहीं करना नाहिए] वे उत्तर पिन में ने नित्री प्रचार दंकत चिल या प्रती के चिल का उल्लेख नहीं करने पर उन्ने विभेश पिल का उल्लेख नहीं के अंशे | हेमा करने पर उन्ने विभेश स्मेश्यता के अन्य अक्ष के असाना डीश भार के अंतर्शत कर कार्रवाई की जाएकी

प्राप्त प्रमा आग (क्र) त्यावसायिक कुरा अंक 100

प्रम । (क) ऑन कोई खानगम रोवाओं के निर्नेशंण के समय कीन सी महालपूर्व वानों की आंध- की (15) आनी नाहिए?

(ख) रहेशनो पर श्रेटरी नाहित जाडियों डे संबंध (10) मे अहि- हा अर्जन भी हि है प्रम २ रेष्ट के कोई रेपारट हाल है। भारी विस्तृत की जी है। पीर्या है कोई रेपारट हाल है। भारी विस्तृत की जिंडा सांक्षियी है कोई रेपारट हाल ही में हरा हल कार, हमीदी, वीपीयु,

प्रम 3 याजी मुखलुक्धाओं दी धाताशा भरमे हे-10 ए रहेशनों हो ठीते मेली कह हिया आता है। एम ईए बमा दें। मोंडेक रहेडान, आदर्श (टेशन, तथा मॉडर्न रहेडान हे बारे में भाष क्या (25) तमझेंते हैं।

भेरंच २ वाक्तुक्तिरे नेनांट अस्प में, विहि में पुष्ठ घ्रिमेक्स (52)

प्रम ६ रेष्ठ आधानसमा की धारा 124 नशा 124 - ए के के तहत की न से दावे होते हैं। भारतीय २७ - वे हिते की न से दावे होते हैं। भारतीय २७ - वे हिते की न स्वी की अनवीन - वे हित की न स्वी प्र की न स्वी प्रविभावधानियां - ली का नी नाहिष्ट १ं

प्रमाण गा आज ख ख्यापना

चुल अक्षः : 25

रीमी प्रस्ती के अपर रीमिट ह

पुर्न] रोजगार विनियम के वार्ट (हन्य ओ ईआर) के नियम, क्वार्ट भारतीय रेक पर मांच हनाति सिस के मापरेड भ्या हैं।

प्राप्त 2 किसी गांच पर संसिक्त हिप्पिणियां ग्लिपिए

(5×3=15)

- १) डीम्ड निष्धन
- 11) मी १ न एम
- गणे युण्यन्युमरेरी पर
- 14) आविद्य निर्धिः
- V) न्यारल्ड उभर लील
- ११) (उस प्राप्त 11
- NI) अर्द अग्रिय नेशन खेडी
- VIII) न्ही स्त्री आए जी

SOUTH WESTERN RAILWAY

प्रम प्र म आग (ग) वित

रोनो प्रक्रों के उत्तर रीजिंह?

प्रजन 1; ज्ञापर तथा ऑडिट पेशा वमा है, खलार से समझाउछ। (10)

ग्रेंस र विक्लाहाखत पर संक्षित हिलाजी एए।खेर १ (८४३=12)

- रहेशन अर्जन हा निकासी
- गास्य डाबिट (स्डिमिटेड डेनबिट) N)
- मूल तथा रांविभाभितं अर्भन 111)
- रहेड्सन जरूरी को बेंग्र में जमा प्लमा W)
- ठ्याल जोराम चा यातायात लेखा । तेरीक्ष च v). २ लारा निरीकाण .